
OGGETTO: Adesione al lotto n.7 della convenzione di ARIA SpA “ARIA_2021_057 -
Servizio di ossigenoterapia domiciliare”.

CIG: 9525571DD9

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2022, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con  decreto  n.920/2021 si  aderiva  al  lotto  n.5  della  convenzione di  ARIA SpA

“ARCA_2017_034 - Service di Ossigenoterapia - RTI Medigas Italia/Sapio Life” per l’affida-
mento del servizio di ossigenoterapia domiciliare, fino al 18.12.2022;

- è attiva una nuova convenzione di ARIA SpA denominata “ARIA_2021_057 - Servi -
zio di Ossigenoterapia domiciliare”, con scadenza fissata al 29.6.2024;

- con nota registrata al prot.ASST il 1.12.2022 al n.27727/22, agli atti, il Direttore del-
la SC Farmacia Ospedaliera e Territoriale ha richiesto ad SC Gestione Acquisti di proce-
dere alla predisposizione delle attività necessarie al fine di aderire al lotto n.7 della con-
venzione di ARIA SpA “ARIA_2021_057 - Service di ossigenoterapia domiciliare”;

VERIFICATO che:
- Regione Lombardia con DGR XI/6387 disciplina le Regole di Sistema per il Servizio

Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2022 in linea con il quadro normativo dettato dal
legislatore nazionale in tema di acquisti degli Enti Sanitari, confermando nell'Allegato 16 i
criteri adottati negli esercizi precedenti: obbligo per gli Enti Sanitari di verificare innanzitut-
to la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARIA e/o CONSIP e divieto
di attivazione di procedure di acquisto autonome nel caso di iniziative oggetto di program-
mazione regionale e attribuite ad ARIA;

- il servizio in oggetto rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario co-
me individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi espli -
cativi;

CONSIDERATO che:
- il presente contratto rientra tra quelli per cui è previsto il riconoscimento dell’incen-

tivo per funzioni tecniche di cui all'art.113 del D.Lgs n.50 18.4.2016, Codice dei contratti
pubblici, il quale prevede che “le Amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito
fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull'importo dei lavori,
servizi e forniture, posto a base di gara, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti” per
attività legate al contratto, da ripartire sulla base di apposito Regolamento aziendale;

- l’importo esatto della somma da accantonare verrà definito a seguito di confronto
con Regione Lombardia che ne autorizzerà l’iscrizione a bilancio;

- la ripartizione tra gli aventi diritto avverrà sulla base dell’apposito Regolamento A-
ziendale approvato con decreto n.689/2021 e successive revisioni;

PRESO ATTO che le regole di sistema 2023 e le indicazioni per la redazione del
Bilancio economico di previsione 2023 non sono al momento pervenute;”

DATO ATTO che:
- per l'esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a

quella sostenuta nell'esercizio 2022 in relazione all’aumento del costo dei canoni die/pa-
ziente (+ 65%) e del costo dell’ossigeno (+ 10%) aggiudicati nella nuova Convenzione Aria
SpA;

- anche per l’esercizio 2022 vi è un incremento della spesa, già ricompreso nel bud-
get assunto, in quanto gli aumenti correlati alla nuova aggiudicazione, così come sopra
descritti, impatteranno per gli ordini a regolarizzazione da emettere relativi al mese di di-
cembre;

- gli impegni di spesa relativi a costi e investimenti Covid-19 sono esplicitati in specifi -



ci budget di spesa;
DATO ATTO altresì che nel  caso la normativa in materia,  le "Regole di  Gestione

2023" e il provvedimento di assegnazione delle risorse per l’esercizio 2023 dettassero dis-
posizioni diverse si provvederà alla ridefinizione della spesa di cui al presente atto;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’adesione della convenzione riportata in
oggetto per il lotto n.7 e aggiudicato alla  Medigas Italia Srl, come riportato nell’allegato
prospetto dei fabbisogni;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uffi-

ci;
- l'attestazione della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” in ordine

all’annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione dei Bilanci preven-
tivi economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di aderire, per il lotto n.7 aggiudicato alla Medigas Italia srl, alla convenzione di
ARIA SpA denominata  “ARIA_2021_057 - Servizio di ossigenoterapia domiciliare”,  per il
periodo 19.12.2022-29.6.2024, per gli importi e per i quantitativi indicati nel prospetto dei



fabbisogni che, allegato, diventa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  a  €

1.275.313,73 (di cui € 49.050,53 per IVA al 4%);
3 - di nominare ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 quale RUP (Responsabile U-

nico del Procedimento) la Dr.ssa Raffaella Ducoli  Dirigente Amministrativo SC Gestione
acquisti (provveditorato-economato) e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/2016 quale DEC
(Direttore di Esecuzione del Contratto) la Dr.ssa Claudia Benuzzi Dirigente Farmacista,
coadiuvata dalla Sig.ra Ornella Poetini con funzioni di direttore operativo;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE AL LOTTO N.7 DELLA CONVENZIONE DI ARIA SPA 
“ARIA_2021_057 – SERVIZIO DI OSSIGENOTERAPIA DOMICILIARE”.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 07/12/2022 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DE MOLA ALESSANDRO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 07/12/2022

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi/ricavi relativi agli anni successivi:

Il  Direttore  della  SC “Bilancio,  programmazione finanziaria  e  contabilità” attesta  che l'importo  di  €
1.275.313,73 complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di previsione
degli  esercizio  di  riferimento in coerenza con i  budget assegnati  da Regione Lombardia,  i  conti  di
riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  

Competenza Conto economico
Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

1.1.2023-
31.12.2023

4001000822
Farmaceutici: ossigeno doppio canale con

AIC

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 577.478,72 € 0,00 € 577.478,72

1.1.2023-
31.12.2023

4306000822
Acquisto di servizio di ossigenoterapia

domiciliare

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 272.867,30 € 0,00 € 272.867,30

TOTALE 2023 € 850.346,02 € 0,00 € 850.346,02

1.1.2024-
29.6.2024

4001000822
Farmaceutici: ossigeno doppio canale con

AIC

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 288.739,36 € 0,00 € 288.739,36

1.1.2024-
29.6.2024

4306000822
Acquisto di servizio di ossigenoterapia

domiciliare

Identificato in fase
di scarico ai
singoli CDC

€ 136.228,35 € 0,00 € 136.228,35

TOTALE 2024 € 424.967,71 € 0,00 € 424.967,71

TOTALE COMPLESSIVO € 1.275.313,73 € 0,00 € 1.275.313,73

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 23.12.2022
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



ARIA 2021_057: Servizio di ossigenoterapia domiciliare – ASST VALCAMONICA – Scadenza 29/06/2024 

FORNITORE LOTTO CIG PADRE OGGETTO PREZZO FABBISOGNI 2022 FABBISOGNI 2023 FABBISOGNI 2024 CONTO CIG

M
ED

IG
A

S 
It

al
ia

 S
.r

.l.

Lotto 7

8926422C74 € 1,46 32.000 € 46.624,00 380.000 € 553.660,00 190.000 € 276.830,00 4.1.822 H

95
25

57
1D

D
98926422C74 € 1,74 12.500 € 21.750,00 150.000 € 261.000,00 75.000 € 130.500,00 43.6.822 H

8926422C74 € 3,76 9 € 33,84 365 € 1.372,40 130 € 488,80 43.6.822 H

8926422C74 € 5,36 22 € 117,92 300 € 1.608,00 150 € 804,00 4.1.822 H

TOTALE IVA/ESCLUSA € 68.525,76 € 817.640,40 € 408.622,80 € 1.294.788,96

IVA 4% € 2.741,03 € 32.705,62 € 16.344,91

------------- ------------- -------------

TOTALI € 71.266,79 € 850.346,02 € 424.967,71

TOTALE DECRETO € 1.346.580,52

Costo OSSIGENO LIQUIDO erogato nel periodo di 
riferimento (costo metro/cubo)

Canone/die servizio per ciascun paziente in 
terapia con OSSIGENO LIQUIDO

Canone/die servizio per ciascun paziente in 
terapia con CONCENTRATORE PORTATILE

Costo dell’ossigeno GASSOSO erogato nel 
periodo di riferimento (costo metro/cubo)


		2022-12-27T13:36:34+0000


		2022-12-27T13:37:19+0000


		2022-12-27T13:50:45+0000


		2022-12-27T14:00:49+0000




